**7. Tariffa del cancellier, e coualier.**

Hauendo ritrouati infiniti disordini, e consuetudini senza scrittura di sorte alcuna, interpretate da chi ad un modo, a da chi ad un altro, il che partorisce infinite discordie, scandali, e rumori, trà qualli ui si attroua questo, che non ui è ordine, ne tariffa alcuna delli pagamenti delle mercedi del

cancellier e cauallier di questo luogo; disordine di molto momento. Al che uolendo prouedere e terminare circa li pagamenti del cancellier e cauallier sudetti, tolta prima diligente informatione delli pagamenti, che si fanno nelli luochi circouicini, et hauuto riguardo à gl'anni, che al presente corrono molto penuriosi per essersi incaritato ogni sorte di cosa, e hauuta mira e consideratione alle facende che si fanno, che sono assai poche, e medesimamente, che il cauallier predetto possa guadagnarsi il uitto, e uestito per se e sua famiglia, per hauer occasione d'eguire com'è giusto et honesto, e considerato maturamente quanto in ciò si conueniua, e specialmente hauto riguardo all'uso, e consuetudine antica circa detti pagamenti hà con ogni miglio modo terminando ordinato le susseguenti tariffe.

**c. 4. Tariffa delli pagamenti del cancellier nel ciuile.**

Per ogni citatione	L.	: 1
Per ogni termine	L.	: 1
Per ogni dimanda	L.	: 4
Per ogni risposta	L.	: 4
Per production d'ogni scrittura	L.	: 4
Per production di semplice dimanda in scrittura	L.	: 2
Per admission	L.	: 2
Per registro d'ogni scrittura, per ogni facciata	L.	: 3
Per registro, che passi la facciata	L.	: 2
Per ogni esame di testimonio	L.	: 4
E se sopra interrogatorii	L.	: 8
Per atto interlocutorio straordinario	L.	: 4
Per ogni sentenza difinitua	L.	: 4
fino à L. 10, e da 10 fino alle 25	L.	:10
E da 25 fino à L. 100	L.	:16
E per ogni summa d'ogni desena	L.	: 4
Per appellation in uoce	L.	: 2
In scrittura	L.	: 4
Per copia di sentenza fino à L. 10	L.	: 2
Da lire 10 fino à L. 100	L.	: 4
E per ogni summa	L.	:10
Per ogni protesto	L.	: 4
Per ogni sequestro sino à L. 10	L.	: 4
E sopra ogni summa	L.	: 4
Per citation in lettere	L.	: 2
Per citation di lettere in assenza	L.	: 4
Per copia	L.	: 4
Per ogn'altra	L.	: 4
Per relation di precetto penal	L.	: 4
Per ogni legalità	L.	: 4
Per abbreviatura d'ogni instrumento	L.	: 4

Per stride	L. : 4
Per testamenti et inuentarii di ducati 10 infra	L. 1 :16
Da ducati 10 fino li 50	L. 3 :—
Per ogn'altra summa	L. 6 : 4
Per estratto d'instromento in publica forma fin L. 100	L. 1 :—
Sopra ogni summa	L. 6 : 4
Per sicurta di ciascum uicin	L. — : 8
Per ogni licenza	L. — : 4
Per nota d'un pegno	L. — : 4
Per deliberation fino à L. 25 s. 4, e per ogni sum- ma, e per ogni lira	L. — : 1
Per le sentenze di fuori per lira	L. — : 2
Per annotation di procura	L. — : 4
Per copia	L. — :12
Per compromesso per parte s. 4	L. — : 8
Per instromento di tutela, e cura	L. — :12
Per accusa di danno dato	L. — : 2
Per copia	L. — : 2
Per stima con la copia	L. — : 4
Per sopra fuoco	L. 3 : 2
Per ogni carta di copia	L. — : 4
Per registro di lettere.....,	L. 6 : 4
Per copia di quelle	L. — :12

#### Nel criminale

Per denuncia ò querella	L. — : 4
Per uiso e reperto	L. 1 : 4
Fuori di Barbana	L. 3 : 2
Per ogni testimonio à ofesa	L. — :10
Per inquisition d'ogni inquisito	L. 1 : 4
Per proclama d'ogni reo con publication	L. 1 : 4
Per ciascuno atto	L. — : 4
Per difese	L. — : 4
Per ogni testimonio à difesa non citati legiti- mamente	L. 1 :—
Nelli casi lieui	L. — :10
c. 5 Per costituito de plano	L. 1 : 4
Per costituito con opposition	L. 1 :10
Per costituito d'un presentato	L. 3 : 2
Per sicurtà	L. — : 8
Per costituito d'offesi	L. 3 : 2
Per sentenza pecuniaria fin à L. 50 s. 1, e per ogni summa	L. 3 : 2
Per sentenza di bando, ò corporale	L. 3 : 2
Per sentenza di morte, ò bando definitiuo	L. 6 : 4

Per ogni gratia	L. — : 4
Per liberation di bando à tempo	L. 15 :—
Per liberation di bando perpetuo	L. 30 :—
Per ogni carta di copia	L. — : 8
Per copia di sentenza à tempo	L. 1 :11
Per copia di sentenza perpetua di bando	L. 3 : 2
Per ogni altra copia di sentenza	L. 1 : 4

#### Tariffa delli pagamenti del Cauulier.

Per esecution di sentenze forestiere per	L. : 2
Per esecution delle sentenze della terra fino L. 25	L. : 8
E da li in sù per lira	L. piccoli 3
Con dichiaration, che la prima pignora che si chiama uolontaria sia fatta dalli offitiali, e non consignando il predetto pegno, sia fatta poi la pignora per forza dal cauulier nel modo sudetto. Per ogni presentato alle carceri uolontariamente per casi ubi ingeritur pena sanguinis, che per altri casi non e permesso dalle leggi il proclamar alcun.	L. 6 : 4
Per ogni retento per casi atroci, ò per doue ingeritur pena sanguinis	L. 6 : 4
Per cadauna retention di disobbedienza, ò pur per altro caso lieue in criminale	L. 1 : 4
Per legar alla Tortura al detto cauulier, se saprà legare, ouero ad altri, che facesse detta fattura	L. 5 :—
Per cadaun reo costituito de plano	L. :12
Per cadaun costituito alla tortura	L. : 4
Per andar à ueder alcun cadauere col cancellier per tuor il uisum et repertum sopra il territorio	L. 3 : 2
Per far detta funtione nella terra	L. : 4
Per andar sopra il luoco, che fosse con alcuno in difficultà sopra il territorio	L. 1 : 4
E nel luoco	L. :12
E se occorresse che per l'absenza dell'offitiale, il cauulier sudetto citasse alcun testimonio, ò facesse alcun sequestro, ouero pretesto, sia obligato crrisponder la metà al detto offitiale, si come occorrendo, che anco detto offitiale facesse alcuna esecutione spettante ad esso cauulier gli debba crrisponder medesimamente la metà dell'utile. E se il detto cauulier anderà à Castel Nouo à far alcuna esecutione di sentenza, sia pagato nel modo dichiarato